
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N.58    
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Convenzione per servizi istituzionali Comuni di Vicolungo/Mandello Vitta. 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 01.12.2009 – Valutazione 

aspetti finanziari in relazione alla L. 27.12.2006 n.296 art.1 comma 562. 
 

 

L’anno DUEMILANOVE il giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 13,00 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 

 
          presenti assenti 

 
VICENZI  MARZIA  Sindaco        x 
 

GAVINELLI   LORELLA  Assessore        x 
 

DEAGOSTINI MARCO  Assessore        x 
           
PERETTI  SABRINA  Assessore        x 

 
MOZZATO  MASSIMO  Assessore        x 

     
 
 

        Totali       5       0 
 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gianni LESSONA 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Premesso che il Comune di Vicolungo abitanti 878 ed il Comune di Mandello Vitta 

abitanti 254 con rispettivi atti C.C. n.22 del 01.12.2009 e n.13 del 

14.12.2009, dichiarati immediatamente eseguibili hanno attivato la 
sottoscrizione di una Convenzione per la gestione associata di alcuni 

servizi istituzionali; 
 
 che si rende necessario valutare l’impatto economico e finanziario dei costi 

del personale impiegato anche pro-quota nelle misure stabilite dalla 
Convenzione; 

 
 che la normativa di cui in oggetto prevede il rispetto di tre parametri al fine 

di derogare il superamento della spesa autorizzabile dell’anno 2004 
pari ad € 243.923,00 e precisamente: 
a) il volume complessivo della spesa per il personale in servizio non 

sia superiore al parametro obiettivo valido per l’accertamento della 
condizione di ente strutturalmente deficitario, ridotto del 15 per 

cento; 
b) che il rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione 

residente (della Convenzione) non superi quello determinato per gli 

enti in condizioni di dissesto, ridotto del 20 per cento; 
c) che la spesa del personale sia inferiore al 50% dalla spesa corrente. 

 
 che la sospensione delle deroghe non è prevista, ai sensi art. 76 L. 133/08 

per Enti con numero massimo di dipendenti non superiore a 10 unità; 

 
 che il Comune di Vicolungo con precedente nota prot. n.2229 del 

29.04.2008 andò a motivare il superamento delle spese di personale 
con una serie di argomentazioni dettate soprattutto dall’attivazione 
della prima fase del terzo parco commerciale d’Italia e del primo parco 

acquatico nazionale a livello dimensionale, con oltre 1.300.000 di 
presenze annue; 

 
 che la Corte dei Conti Sezione Piemonte, con nota prot. n.2150 del 

14.04.2009 ha esplicitamente riconosciuto la validità delle motivazioni 

e la virtuosità delle argomentazioni sotto il profilo finanziario; 
 

 che nell’aprile 2008 è stata attivata la fase 2 del Parco Commerciale con 
incremento del 200% in termini di presenze nell’ordine di 3.500,00 
presenze e conseguente aumento del carico di lavoro in tutti i settori 

comunali; 
 

 che per far fronte a tale nuova e ingente sopravvenienza il Comune di 
Vicolungo ha intrapreso un percorso di convenzionamento con il 
contermine Comune di Mandello Vitta, peraltro in grave sofferenza 

finanziaria, con il duplice obiettivo di ridurre quest’ultima e 
razionalizzare, ottimizzando l’impiego congiunto del personale 

dipendente al fine di garantire gli standard prestazionali occorrenti; 
 

 



 che nel caso di specie viene impiegata la figura amministrativa 
multifunzione Cat. D del Comune di Mandello Vitta per 12/36 presso gli 

uffici di Vicolungo. 
  Parimenti viene impiegata la figura operativo-manutentiva Cat. B, 

sempre del Comune di Mandello Vitta per 12/36 in squadra con i due 

addetti del Comune di Vicolungo che reciprocamente, secondo 
necessità, opereranno a richiesta nel Comune di Mandello Vitta. 

 
 che il rispetto dei superiori parametri in conseguenza del nuovo assetto 

convenzionale viene così dimostrato: 

a) Parametro Spesa personale Strutt. Deficitario ridotto 15% = 40,80% 
         Percentuale risultante = 26,31% 

b) Rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente 
(della Convenzione) ridotto 20% =  1/132 

         Rapporto risultante 1/116 
c) Spesa personale < 50% Spesa Corrente = 26,31% 

 

Tanto premesso e preso atto del sostanziale rispetto delle condizioni previste 
dalla vigente normativa al fine di beneficiare della deroga di cui 

all’art.19 comma 8 L. 448/2001; 
 
Considerato altresì che le motivazioni addotte a supporto del presente atto sono del 

tutto coerenti e modulari rispetto a quanto in precedenza condiviso 
dalla Corte dei Conti Sezione Piemonte tramite nota prot. n.2150/09 

citata; 
 
Considerato che l’equilibrio di parte corrente de Bilancio del Comune di Vicolungo è 

corrispondentemente garantito e certificato da provvedimenti formali 
relativi alla parte entrata ed in particolare la Deliberazione C.C. n.20 in 

data 01.12.2009 con cui vengono inserite a Bilancio 2009 le risorse 
della stipulanda Convenzione tra il Comune di Vicolungo ed i soggetti 
imprenditoriali del Parco Commerciale in virtù di contratto preliminare 

del 01.10.2009; 
 

Tutto ciò premesso 
 
Visto l’art.1 comma 562 L. 27.12.2006 n.296; 

 
Visto l’art.19 comma 8 L. 448/01; 

 
Visto l’art.76 del D.L. 25.06.2008 n.112 convertito nella L. 133/08; 
 

Visto che il Comune di Vicolungo non versa in condizioni di dissesto 
strutturale come risulta dal Conto Consuntivo 2008 approvato con atto 

C.C. n.8 del 29.04.2009; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. n.267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 
 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

 
 



D E L I B E R A 
 

 
1- di prendere atto ed approvare quanto in premessa riguardo al rispetto delle 

condizioni di cui in oggetto; 

 
2- di procedere  pertanto con l’ulteriore corso della stipula della Convenzione 

previsto dall’atto C.C. n.22 del 01.12.2009; 
 

3- di demandare ai Responsabili di Servizio competenti i provvedimenti necessari 

al perfezionamento dell’operatività dell’assetto gestionale così determinato; 
 

4- di trasmettere copia del presente atto al Comune di Mandello Vitta per dovuta 
conoscenza nonché al Revisore dei Conti per gli adempimenti di eventuale 

competenza in ordine alla contrattazione decentrata; 
 

5- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 

                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Lessona)  ____________________ 
  

 

 
   Vicolungo, ____________________ 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

F = favorevole 
C = contrario 

 
 



 
      Il Vicesindaco                          Il Sindaco                         Il Segretario Comunale 

   (Lorella Gavinelli)            (Marzia Vicenzi)                           (Gianni Lessona) 
 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ........................................... 
e per quindici giorni consecutivi. 

 
Vicolungo, _______________________ 

 
         Il Segretario Comunale 
            (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale   La presente delibera è divenuta esecutiva 

per decorrenza dei termini in data 

 _____________ ai sensi art.134 comma 
 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ....................................           Vicolungo, ........................................ 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

   (Lessona Dr. Gianni)      (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 


